

การวิเคราะห์เครื่องมือทางรัฐศาสตร์ ANALYSIS OF POLITICAL SCIENCE TOOLS

วันชัย สุขตาม¹ และสัญญา เคนาภูมิ²

¹ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์ Faculty of Humanities and Social Sciences, Surindra Rajabhat University, Thailand.

E-mail : wanchai2526@srru.ac.th, <https://orcid.org/0000-0002-0696-1377>

*Corresponding Author; e-mail: wanchai2526@srru.ac.th

² มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม Rajabhat Maha Sarakham University, Thailand

E-mail: zumsa_17@hotmail.com, ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-9833-4759>

วันที่รับบทความ 25 ตุลาคม 2567

วันแก้ไขบทความ 10 พฤศจิกายน 2567

วันที่ตอบรับบทความ 22 พฤศจิกายน 2567

บทคัดย่อ (Abstract)

นักรัฐศาสตร์ใช้แนวทางและกลยุทธ์ที่หลากหลายเป็นเครื่องมือในการวิเคราะห์และทำความเข้าใจปรากฏการณ์ทางการเมือง ด้วยความช่วยเหลือจากแหล่งข้อมูลเหล่านี้ นักวิชาการสามารถรวบรวมข้อมูลที่เป็นข้อเท็จจริง นำทฤษฎีมาทดสอบ และสร้างข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับกระบวนการและระบบทางการเมือง นักวิจัยสามารถจัดการกับปัญหาสังคมที่ยากลำบาก มีส่วนร่วมในการตัดสินใจเชิงนโยบาย และส่งเสริมวัตถุประสงค์ของความยุติธรรมทางสังคมและการปกครองแบบประชาธิปไตยโดยใช้เครื่องมือทางรัฐศาสตร์ ดังนั้นการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อการวิเคราะห์เครื่องมือทางรัฐศาสตร์ การศึกษาค้นคว้านี้ดำเนินการตามรากฐานด้านระเบียบวิธีของวิทยาศาสตร์โดยนำเสนอการวิเคราะห์เชิงลึกเกี่ยวกับกรอบทางทฤษฎีและเครื่องมือด้านระเบียบวิธีของระเบียบวินัย พร้อมด้วยการประเมินข้อดีและข้อเสียอย่างละเอียด โดยการให้ข้อมูลเชิงลึกสำหรับการอภิปรายอย่างต่อเนื่องเกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดและทิศทางในอนาคตในสาขานี้ ผลการวิจัยพบว่าเครื่องมือทางรัฐศาสตร์ประกอบด้วย (1) การได้มาซึ่งอำนาจทางการเมือง (Acquiring Power) (2) การใช้อำนาจทางการเมือง (Government Power Using) (3) กระบวนการกล่อมเกลางานสังคม (Socialization Process) และ (4) ผลกระทบทางการเมืองปกครอง (Impact of Politics and Government)

คำสำคัญ : เครื่องมือทางรัฐศาสตร์, อำนาจทางการเมืองปกครอง, กระบวนการกล่อมเกลางานสังคม, ผลกระทบทางการเมืองปกครอง

Abstract

A wide range of approaches and strategies are employed by political scientists as tools for their analysis and comprehension of political phenomena. With the aid of these resources, scholars can collect factual data, put theories to the test, and create insights into political processes and systems. Researchers can address difficult societal issues, contribute to policy decisions, and further the objectives of social justice and democratic governance by using political science tools. Thus, the purpose of this study is to analyze political science tools. This study follows the methodological foundations of political science by offering an in-depth analysis of the theoretical framework and methodological tools of the discipline. Along with a detailed evaluation of the pros and cons. by providing insights for the ongoing discussion on best practices and future directions in this field. The findings found that; Political science tools include; (1) Acquiring power tools, (2) Government power-using tools, (3) the Socialization process, and (4) the Impact of politics and government.

Keywords: Tools of Political Science, Administrative Power, Socialization Process, Effects of Political Governance

บทนำ (Introduction)

รัฐศาสตร์มีบทบาทสำคัญในการทำความเข้าใจและวิเคราะห์พลวัตของระบบการเมือง สถาบัน และพฤติกรรม ซึ่งเป็นพื้นฐานของการทำงานของสังคม จากการศึกษาประวัติศาสตร์ นักวิชาการจะได้รับข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับหลักการ กระบวนการ และสถาบันที่หล่อหลอมการปกครอง การกำหนดนโยบาย และพฤติกรรมทางการเมือง (Heywood, 2013) รัฐศาสตร์ให้กรอบทางทฤษฎี วิธีการเชิงประจักษ์ และเครื่องมือวิเคราะห์เพื่อตรวจสอบปรากฏการณ์ทางการเมืองที่หลากหลาย รวมถึงประชาธิปไตย เผด็จการ การปกครอง นโยบายสาธารณะ และความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ นอกจากนี้ รัฐศาสตร์ยังมีส่วนช่วยในการเป็นพลเมืองที่ได้รับรู้โดยเตรียมบุคคลให้มีความรู้และทักษะการคิดเชิงวิพากษ์ที่จำเป็นในการมีส่วนร่วมในกระบวนการทางการเมือง มีส่วนร่วมในประเด็นสาธารณะ และให้รัฐบาลรับผิดชอบ (Dryzek, 2006) ด้วยการชี้แจงความซับซ้อนของชีวิตทางการเมือง รัฐศาสตร์ช่วยเพิ่มความเข้าใจของเราเกี่ยวกับความท้าทายและโอกาสที่สังคมเผชิญอยู่ ช่วยให้การกำกับดูแล การกำหนดนโยบาย และการมีส่วนร่วมของพลเมืองมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐศาสตร์กับคุณภาพชีวิตของพลเมืองมีหลายแง่มุมและมีพลวัต การวิจัยและทุนการศึกษาด้านรัฐศาสตร์สามารถส่งผลกระทบโดยตรงต่อคุณภาพชีวิตของประชาชนโดยการตัดสินใจเชิง

นโยบาย กำหนดรูปแบบวาทกรรมสาธารณะ และส่งเสริมความรับผิดชอบตามระบอบประชาธิปไตย (Norris, 1999) นักรัฐศาสตร์ศึกษาประเด็นต่างๆ เช่น การดูแลสุขภาพ การศึกษา การพัฒนาเศรษฐกิจ การคุ้มครองสิ่งแวดล้อม และนโยบายสวัสดิการสังคม ซึ่งมีผลกระทบโดยตรงต่อความเป็นอยู่และมาตรฐานการครองชีพของพลเมือง นอกจากนี้ รัฐศาสตร์ยังมีส่วนช่วยในการส่งเสริมการปกครองแบบประชาธิปไตย สิทธิมนุษยชน และความยุติธรรมทางสังคม ซึ่งเป็นองค์ประกอบสำคัญของชีวิตคุณภาพสูงสำหรับบุคคลและชุมชน (Dryzek, 2006) รัฐศาสตร์ให้ข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับปัจจัยต่างๆ ที่มีอิทธิพลต่อการเข้าถึงโอกาส ทรัพยากร และสิทธิต่างๆ ของประชาชน โดยการตรวจสอบความสัมพันธ์ระหว่างสถาบันทางการเมือง นโยบาย และผลลัพธ์ ซึ่งมีส่วนช่วยในการปรับปรุงคุณภาพชีวิตโดยรวมในสังคม

เครื่องมือที่ขับเคลื่อนกิจกรรมรัฐศาสตร์ประกอบด้วยกรอบทางทฤษฎี แนวทางระเบียบวิธี และเครื่องมือวิเคราะห์ที่นักวิชาการใช้เพื่อศึกษาปรากฏการณ์ทางการเมืองที่หลากหลาย เครื่องมือเหล่านี้ช่วยให้นักรัฐศาสตร์สามารถตรวจสอบและวิเคราะห์กระบวนการทางการเมือง สถาบัน และพฤติกรรมที่ซับซ้อน ดังนั้นจึงเป็นการพัฒนาความรู้และความเข้าใจในระเบียบวินัย (Heywood, 2013) กรอบทางทฤษฎี เช่น ทฤษฎีการเลือกที่มีเหตุผล สถาบันนิยม คอนสตรัคติวิสต์ และสตรีนิยม ให้เลนส์ที่นักวิชาการสามารถตีความและอธิบายปรากฏการณ์ทางการเมือง โดยเสนอมุมมองที่แตกต่างกันในประเด็นต่างๆ เช่น อำนาจ การปกครอง ประชาธิปไตย และการแก้ไขข้อขัดแย้ง วิธีการเชิงระเบียบวิธี เช่น การวิเคราะห์เชิงปริมาณ การวิจัยเชิงคุณภาพ กรณีศึกษา และวิธีการเปรียบเทียบ ช่วยให้นักวิจัยสามารถรวบรวมและวิเคราะห์ข้อมูล ทดสอบสมมติฐาน และสร้างหลักฐานเชิงประจักษ์เพื่อสนับสนุนข้อกล่าวอ้างทางทฤษฎี (King, Keohane, & Verba, 1994) เครื่องมือวิเคราะห์ เช่น ทฤษฎีเกม การวิเคราะห์เครือข่าย การวิเคราะห์วาทกรรม และการวิเคราะห์เนื้อหา นำเสนอเทคนิคในการสร้างแบบจำลอง การแสดงภาพ และการตีความปฏิสัมพันธ์ทางการเมืองที่ซับซ้อน รูปแบบการสื่อสาร และกระบวนการนโยบาย

คำถามสำคัญเกี่ยวกับเครื่องมือใดที่ขับเคลื่อนกิจกรรมทางการเมือง สะท้อนถึงบทบาทพื้นฐานของแนวทางทางทฤษฎีและระเบียบวิธีในการกำหนดรูปแบบการวิจัยและทุนการศึกษาด้านรัฐศาสตร์ กิจกรรมทางการเมืองครอบคลุมปรากฏการณ์ต่างๆ มากมาย รวมถึงพฤติกรรมการลงคะแนนเสียง การกำหนดนโยบาย การเคลื่อนไหวทางสังคม ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ และกระบวนการกำกับดูแล (Dryzek, 2006) เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาการเมืองจะแตกต่างกันไปขึ้นอยู่กับคำถามการวิจัย วัตถุประสงค์ และบริบท แต่ล้วนมีเป้าหมายร่วมกันในการเสริมสร้างความเข้าใจและความรู้ในสาขาวิชา ด้วยการใช้กรอบทางทฤษฎี แนวทางระเบียบวิธี และเครื่องมือวิเคราะห์ นักรัฐศาสตร์สามารถพัฒนาข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับตัวขับเคลื่อน พลวัต และผลที่ตามมาของกิจกรรมทางการเมือง แจ้งวาทกรรมสาธารณะ การกำหนดนโยบาย และการมีส่วนร่วมของพลเมือง (Norris, 1999) ดังนั้น การทำความเข้าใจเครื่องมือที่ขับเคลื่อนกิจกรรมทางการเมืองจึงเป็นสิ่งจำเป็นสำหรับการพัฒนาทุนการศึกษา การส่งเสริมความเป็นพลเมืองที่ได้รับความรู้ และการรับมือกับความท้าทายทางสังคมผ่านการวิจัยและการวิเคราะห์ตามหลักฐานเชิงประจักษ์

วัตถุประสงค์การศึกษา (Research Objectives)

การศึกษานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อการวิเคราะห์เครื่องมือทางรัฐศาสตร์

ระเบียบวิธีการศึกษา

การศึกษาเรื่องนี้ใช้แนวทางที่เป็นระบบในการประเมินกรอบทฤษฎี แนวทางระเบียบวิธี และเครื่องมือวิเคราะห์ที่ใช้ในการวิจัยรัฐศาสตร์ โดยการสังเคราะห์วรรณกรรมที่มีอยู่และหลักฐานเชิงประจักษ์ การทบทวนนี้ให้ข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับจุดแข็ง ข้อจำกัด และความหมายของเครื่องมือต่างๆ ซึ่งมีส่วนช่วยให้เกิดความเข้าใจที่ลึกซึ้งยิ่งขึ้นเกี่ยวกับรากฐานด้านระเบียบวิธีของรัฐศาสตร์ จากการวิเคราะห์ การทบทวนนี้มีจุดมุ่งหมายเพื่อแจ้งการอภิปรายที่กำลังดำเนินอยู่เกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุด แนวโน้มที่เกิดขึ้น และทิศทางในอนาคตในการวิจัยรัฐศาสตร์

ผลการศึกษา

ผู้เขียนได้จำแนกเครื่องมือทางรัฐศาสตร์ดังนี้

1. การได้มาซึ่งอำนาจทางการเมือง (Acquiring power)

1.1 สัญญาประชาคม (การเลือกตั้ง) (Social contract) การได้มาซึ่งอำนาจเกี่ยวข้องกับกลไกต่างๆ ที่บุคคลหรือกลุ่มบุคคลได้รับและรักษาอำนาจภายในระบบการเมือง กลไกหนึ่งดังกล่าวคือสัญญาประชาคม ซึ่งมีตัวอย่างจากกระบวนการเลือกตั้งในสังคมประชาธิปไตย ด้วยการเลือกตั้งที่เสรีและยุติธรรม ประชาชนมีโอกาที่จะเลือกผู้แทนของตน โดยให้อำนาจแก่พวกเขาในการปกครองในนามของตน (Dahl, 1971) กระบวนการนี้แสดงถึงข้อตกลงร่วมกันระหว่างพลเมืองและผู้นำที่ได้รับเลือก โดยได้รับอำนาจโดยได้รับความยินยอมจากหน่วยงานที่อยู่ภายใต้การปกครอง ด้วยการศึกษาสัญญาทางสังคม นักรัฐศาสตร์จะวิเคราะห์พลวัตของการแข่งขันทางการเมือง การเป็นตัวแทน และความชอบธรรม ซึ่งมีส่วนช่วยให้เราเข้าใจธรรมาภิบาลในระบอบประชาธิปไตย

1.2 การปฏิวัติ (Revolution) การปฏิวัติเป็นอีกวิธีหนึ่งในการได้มาซึ่งอำนาจ โดยมีจุดเด่นคือการโค่นล้มอำนาจทางการเมืองที่มีอยู่และการสถาปนาโครงสร้างการปกครองใหม่ การปฏิวัติมักเกิดขึ้นเพื่อตอบสนองต่อความคับข้องใจ เช่น การกดขี่ ความไม่เท่าเทียมกัน และความอยุติธรรม และถูกขับเคลื่อนโดยการระดมมวลชนและการดำเนินการร่วมกัน (Skocpol, 1979) ขบวนการปฏิวัติพยายามท้าทายโครงสร้างและสถาบันอำนาจที่มีอยู่ผ่านการประท้วง การกบฏ และบางครั้งความขัดแย้งด้วยอาวุธ โดยมีเป้าหมายที่จะทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองในท้ายที่สุด จากการศึกษาการปฏิวัติ นักรัฐศาสตร์จะตรวจสอบสาเหตุ พลวัต และผลที่ตามมาจากการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง ให้ความกระจ่างเกี่ยวกับกระบวนการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและการเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครอง

1.3 การสืบทอดสายเลือด (Inheritance of bloodline) การสืบทอดสายเลือดเป็นรูปแบบหนึ่งของการได้มาซึ่งอำนาจ โดยอำนาจทางการเมืองถูกส่งต่อจากรุ่นสู่รุ่นภายในตระกูลหรือราชวงศ์ที่ปกครองระบบทางพันธุกรรมนี้มีพื้นฐานอยู่บนความสัมพันธ์ทางครอบครัว เครือข่ายเครือญาติ และการสืบเชื้อสายมา โดยที่อำนาจมักกระจุกอยู่ในมือของชนชั้นสูงที่มีอภิสิทธิ์ (Bellin, 2012) การปกครองที่สืบทอดมาทำให้เกิดคำถามเกี่ยวกับความชอบธรรม ความมีคุณธรรม และความรับผิดชอบในการปกครอง ด้วยการศึกษาปรากฏการณ์นี้ นักรัฐศาสตร์จะวิเคราะห์พลวัตของการปกครองแบบราชวงศ์ กระบวนการสืบทอด และรูปแบบของความต่อเนื่องและการเปลี่ยนแปลงทางการเมือง

1.4 การประทานจากเทพเจ้า (Assignment from the gods) นอกจากนี้ บางสังคมถือว่าอำนาจทางการเมืองเกิดจากการมอบหมายจากเทพเจ้า ซึ่งเชื่อกันว่าผู้ปกครองได้รับอำนาจมาจากพระเจ้าหรือแหล่งเหนือธรรมชาติ (Price, 2007) การได้มาซึ่งอำนาจรูปแบบนี้มักเกี่ยวข้องกับประเพณีทางศาสนาหรือจิตวิญญาณที่มอบความสำคัญอันศักดิ์สิทธิ์ให้กับผู้นำทางการเมือง ผู้ปกครองอาจอ้างว่าได้รับเลือกหรือแต่งตั้งจากพระเจ้า โดยอำนาจของตนถูกต้องตามกฎหมายโดยพิธีกรรมทางศาสนา พิธีการ และสัญลักษณ์ ด้วยการศึกษาการมอบหมายจากเหล่าทวยเทพ นักรัฐศาสตร์จะสำรวจจุดตัดกันของศาสนา การเมือง และวัฒนธรรม วิเคราะห์บทบาทของความเชื่อทางศาสนาและสถาบันต่างๆ ในการกำหนดความชอบธรรมทางการเมือง อำนาจ และแนวปฏิบัติด้านการปกครอง

โดยสรุป การได้มาซึ่งอำนาจเกี่ยวข้องกับกลไกที่หลากหลาย เช่น สัญญาทางสังคม การปฏิบัติ การสืบทอดสายเลือด และการมอบหมายจากเทพเจ้า กลไกเหล่านี้สะท้อนถึงบริบททางประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม และอุดมการณ์ ซึ่งกำหนดทิศทางของพลวัตของอำนาจทางการเมืองและการปกครองในสังคมต่างๆ ด้วยการศึกษาวิธีการต่างๆ ในการได้มาซึ่งอำนาจ นักรัฐศาสตร์มีส่วนช่วยให้เข้าใจแหล่งที่มา พลวัต และผลกระทบของอำนาจทางการเมืองได้อย่างลึกซึ้งยิ่งขึ้น และเพิ่มพูนความรู้เกี่ยวกับระบบและกระบวนการทางการเมืองของเรา

2. การใช้อำนาจทางการเมือง (Government power Using)

2.1 การบัญญัติกฎหมาย (นิติบัญญัติ) (Legislation): อำนาจของรัฐบาลถูกใช้ผ่านกลไกต่างๆ ซึ่งแต่ละกลไกทำหน้าที่ที่แตกต่างกันในกระบวนการกำกับดูแล กลไกประการหนึ่งคือการออกกฎหมายซึ่งอยู่ภายใต้ฝ่ายนิติบัญญัติของรัฐบาล ผู้กำหนดนโยบายเตรียมนโยบายสาธารณะโดยอาศัยกฎหมายโดยอิงตามภารกิจและวัตถุประสงค์ของรัฐ (Lowi, Ginsberg, Shepsle และ Ansolabehere, 2015) สถานิติบัญญัติ เช่น รัฐสภาหรือรัฐสภา จะออกกฎหมายและข้อบังคับที่สะท้อนถึงลำดับความสำคัญ ค่านิยม และเป้าหมายของรัฐบาลและสังคม กระบวนการนิติบัญญัติเกี่ยวข้องกับการพิจารณา การเจรจา และการตัดสินใจ โดยผู้แทนที่ได้รับเลือกจะกำหนดนโยบายเพื่อจัดการกับความท้าทายทางสังคมและตอบสนองความต้องการของประชาชน นักรัฐศาสตร์จะวิเคราะห์พลวัตของการกำหนดนโยบาย การนำไปใช้ และการดำเนินการ โดยให้ข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับบทบาทของรัฐบาลในการกำหนดนโยบายสาธารณะโดยการศึกษากฎหมาย

2.2 การบังคับกฎหมาย (บริหาร) (Law enforcement; administrative): การบังคับใช้กฎหมายเป็นอีกกลไกหนึ่งในการใช้อำนาจของรัฐบาลซึ่งตกอยู่ภายใต้ฝ่ายบริหารของรัฐบาล หน่วยงานรัฐบาลและเจ้าหน้าที่มีหน้าที่รับผิดชอบในการบังคับใช้กฎหมาย ข้อบังคับ และนโยบายที่สภานิติบัญญัติกำหนด (Rosenbloom, Kravchuk, & Clerkin, 2015) ซึ่งเกี่ยวข้องกับการดำเนินโครงการ การดำเนินการตรวจสอบ และการบังคับใช้การปฏิบัติตามมาตรฐานทางกฎหมาย หน่วยงานธุรการมีบทบาทสำคัญในการให้บริการสาธารณะ ควบคุมอุตสาหกรรม และรับประกันความปลอดภัยและความมั่นคงสาธารณะ จากการศึกษาการบังคับใช้กฎหมาย นักรัฐศาสตร์จะตรวจสอบหน้าที่ โครงสร้าง และประสิทธิภาพของการบริหารราชการวิเคราะห์ปัจจัยต่างๆ เช่น ประสิทธิภาพของระบบราชการ ความรับผิดชอบ และการตอบสนองต่อความต้องการของสาธารณะ

2.3 การตัดสินความชอบ/ไม่ชอบตามกฎหมาย (ตุลาการ) (Judgment of legality/illegitimacy): การตัดสินความถูกต้องตามกฎหมาย/ความไม่ชอบด้วยกฎหมายเป็นกลไกหนึ่งที่ใช้อำนาจของรัฐบาลในฝ่ายตุลาการของรัฐบาล ฝ่ายตุลาการมีหน้าที่รับผิดชอบในการตีความและใช้กฎหมาย แก้ไขข้อพิพาท และสนับสนุนหลักนิติธรรม (Ginsberg, Lowi, Weir, & Tolbert, 2019) ศาลตัดสินความขัดแย้งทางกฎหมาย กำหนดรัฐธรรมนูญของกฎหมายและการดำเนินการของรัฐบาล และปกป้องสิทธิและเสรีภาพส่วนบุคคล กระบวนการยุติธรรมเกี่ยวข้องกับการดำเนินคดีทางกฎหมาย การนำเสนอหลักฐาน และการตัดสินใจของศาล โดยผู้พิพากษาจะออกคำตัดสินตามหลักการและแบบอย่างทางกฎหมาย นักรัฐศาสตร์วิเคราะห์บทบาทของฝ่ายตุลาการในการสร้างสมดุลระหว่างผลประโยชน์ที่แข่งขันกัน สร้างความมั่นใจในความรับผิดชอบ และสนับสนุนหลักความยุติธรรมและความยุติธรรมในสังคมโดยการศึกษาการตัดสินความถูกต้องตามกฎหมาย/ความไม่ชอบด้วยกฎหมาย

ดังนั้นอำนาจของรัฐบาลถูกใช้ผ่านการออกกฎหมาย การบังคับใช้กฎหมาย และการตัดสินความถูกต้องตามกฎหมาย/ความไม่ชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งแต่ละอย่างทำหน้าที่ที่แตกต่างกันภายในกระบวนการกำกับดูแล ผู้กำหนดนโยบายจะเตรียมนโยบายสาธารณะเพื่อจัดการกับความท้าทายทางสังคมและตอบสนองความต้องการของประชาชนผ่านการออกกฎหมาย หน่วยงานบังคับใช้กฎหมายบังคับใช้กฎหมายและข้อบังคับรับรองการปฏิบัติตามมาตรฐานทางกฎหมาย และรักษาความสงบเรียบร้อยของสาธารณะ ฝ่ายตุลาการตีความและใช้กฎหมาย แก้ไขข้อขัดแย้งทางกฎหมาย และยึดถือหลักนิติธรรม รับรองความรับผิดชอบและความเป็นธรรมในกระบวนการยุติธรรม จากการศึกษากลไกเหล่านี้ นักรัฐศาสตร์มีส่วนช่วยให้เกิดความเข้าใจที่ลึกซึ้งยิ่งขึ้นเกี่ยวกับอำนาจของรัฐบาลและผลกระทบต่อการปกครองและสังคม

3. กระบวนการกล่อมเกลாதาสังคม (Socialization Process)

3.1 การดำเนินการโครงสร้างรัฐ (State Structure Action State) กระบวนการขัดเกลาทาสังคมในบริบทของโครงสร้างรัฐเกี่ยวข้องกับกลไกที่เป็นทางการซึ่งบุคคลได้รับค่านิยม ความเชื่อ และพฤติกรรมทางการเมือง กระบวนการนี้ได้รับอิทธิพลจากสถาบันอย่างเป็นทางการและกระบวนการที่จัดตั้งขึ้นโดยรัฐ เช่น ระบบการศึกษา หน่วยงานของรัฐ และองค์กรพลเมือง (Almond & Verba, 1963) ตัวอย่างเช่น

โรงเรียนมีบทบาทสำคัญในการถ่ายทอดค่านิยมของพลเมือง บรรทัดฐานทางการเมือง และความรู้เกี่ยวกับการทำงานของรัฐบาลให้กับนักเรียน หน่วยงานของรัฐอาจมีส่วนร่วมในการประชาสัมพันธ์และการรณรงค์ให้ความรู้แก่ประชาชนเพื่อแจ้งให้ประชาชนทราบเกี่ยวกับสิทธิ ความรับผิดชอบ และโอกาสในการมีส่วนร่วมทางการเมือง ด้วยการดำเนินการตามโครงสร้างรัฐ บุคคลจะถูกสังคมให้เข้าใจบทบาทของตนภายในระบบการเมืองและสังคมโดยรวม ซึ่งมีส่วนทำให้เกิดเสถียรภาพและการปฏิบัติหน้าที่ของรัฐ

3.2 การเคลื่อนไหวทางสังคม (Natural Automatic (Social movement) ในทางกลับกัน กระบวนการขัดเกลาทางสังคมสามารถเกิดขึ้นได้ด้วยวิธีธรรมชาติและแบบอัตโนมัติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในบริบทของการเคลื่อนไหวทางสังคม ขบวนการทางสังคมเป็นความคิดริเริ่มระดับรากหญ้าที่ระดมบุคคลรอบสาเหตุหรือประเด็นเฉพาะ โดยพยายามทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางสังคมหรือการเมือง (Tilly & Wood, 2009) การเคลื่อนไหวเหล่านี้มักดำเนินการนอกสถาบันและโครงสร้างที่เป็นทางการ โดยอาศัยเครือข่ายที่ไม่เป็นทางการ การดำเนินการร่วมกัน และการแบ่งปันอัตลักษณ์เพื่อทำให้วัตถุประสงค์ก้าวหน้า ผ่านการมีส่วนร่วมในขบวนการทางสังคม แต่ละบุคคลจะได้สัมผัสกับอุดมการณ์ ค่านิยม และมุมมองทางการเมืองทางเลือก ซึ่งสามารถกำหนดทัศนคติและพฤติกรรมทางการเมืองของตนได้ ธรรมชาติตามธรรมชาติและอัตโนมัติของการขัดเกลาทางสังคมภายในขบวนการทางสังคมเกิดขึ้นจากธรรมชาติของการกระทำร่วมกันที่เกิดขึ้นเองและเป็นธรรมชาติ โดยที่แต่ละบุคคลมารวมตัวกันบนพื้นฐานความคับข้องใจ ประสบการณ์ หรือแรงบันดาลใจที่มีร่วมกัน

ดังนั้นกระบวนการขัดเกลาทางสังคมครอบคลุมทั้งกลไกที่เป็นทางการภายในโครงสร้างของรัฐและกลไกที่เป็นธรรมชาติและเป็นอัตโนมัตภายในขบวนการทางสังคม ผ่านสถาบันและกระบวนการที่เป็นทางการที่จัดตั้งขึ้นโดยรัฐ บุคคลจะได้รับค่านิยม ความเชื่อ และพฤติกรรมทางการเมืองที่หล่อหลอมความเข้าใจในระบบการเมืองและบทบาทของตนภายในระบบ ในทางกลับกัน การมีส่วนร่วมในขบวนการทางสังคมทำให้บุคคลได้สัมผัสกับอุดมการณ์และมุมมองทางการเมืองทางเลือก ซึ่งมีส่วนทำให้ทัศนคติและพฤติกรรมทางการเมืองในสังคมมีความหลากหลาย ด้วยการศึกษามุมเหล่านี้ของกระบวนการขัดเกลาทางสังคม นักรัฐศาสตร์จะได้รับข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับกลไกที่บุคคลได้รับอัตลักษณ์ทางการเมืองและมีส่วนร่วมในชีวิตทางการเมือง ซึ่งช่วยให้เราเข้าใจพลวัตของพฤติกรรมทางการเมืองและการเปลี่ยนแปลงทางสังคม

4. ผลกระทบทางการเมืองปกครอง (Impact of Politics and Government)

4.1 ผลกระทบต่อปัจเจกบุคคล (Impact on individuals) ผลกระทบของการเมืองและการปกครองต่อบุคคลครอบคลุมมิติต่างๆ ทั้งสิทธิ เสรีภาพ และคุณภาพชีวิต รัฐบาลมีบทบาทสำคัญในการปกป้องและส่งเสริมสิทธิของบุคคล เพื่อให้มั่นใจว่าพวกเขาจะสามารถเข้าถึงความจำเป็นและความคุ้มครองขั้นพื้นฐาน (Barak-Erez & Stern, 2016) ซึ่งรวมถึงสิทธิต่างๆ เช่น เสรีภาพในการพูด การชุมนุม และศาสนา ตลอดจนสิทธิในการศึกษา การดูแลสุขภาพ และการจ้างงาน ด้วยการตรากฎหมาย กฎระเบียบ และนโยบาย รัฐบาลกำหนดกรอบกฎหมายที่คุ้มครองสิทธิและเสรีภาพส่วนบุคคล ซึ่งมีส่วนทำให้เกิดความยุติธรรมทางสังคมและความเท่าเทียมกันภายในสังคม นอกจากนี้ รัฐบาลยังมีอิทธิพลต่อเสรีภาพของบุคคลในการดำเนินการโดยการ

กำหนดบริบททางการเมือง เศรษฐกิจ และสังคมที่พวกเขาอาศัยอยู่ (Heywood, 2013) ตัวอย่างเช่น นโยบายของรัฐบาลเกี่ยวกับโครงการด้านภาษี กฎระเบียบ และสวัสดิการสังคมสามารถเพิ่มหรือจำกัดโอกาสของบุคคลในการบรรลุเป้าหมายและแรงบันดาลใจของตนได้

4.2 ผลกระทบต่อองค์รวมทางสังคม (Impact on society as a whole) นอกจากนี้ผลกระทบของการเมืองและการปกครองยังขยายไปสู่สังคมโดยรวม ซึ่งเป็นตัวกำหนดการพัฒนาและอารยธรรมของรัฐ การเมืองและการปกครองเป็นศูนย์กลางขององค์กรและการทำงานของสังคม โดยจัดให้มีโครงสร้างและสถาบันสำหรับการตัดสินใจร่วมกันและการกำกับดูแล (Weber, 1978) ด้วยการพัฒนาาระบบและสถาบันทางการเมือง รัฐบาลกำหนดกฎเกณฑ์ บรรทัดฐาน และขั้นตอนในการจัดการความขัดแย้ง การจัดสรรทรัพยากร และจัดการกับความท้าทายร่วมกัน นอกจากนี้ รัฐบาลยังมีบทบาทสำคัญในความทันสมัยและอารยธรรมของรัฐ ขับเคลื่อนกระบวนการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (Giddens, 1985) ซึ่งรวมถึงโครงการริเริ่มต่างๆ เช่น การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การศึกษาสาธารณะ การให้บริการด้านการดูแลสุขภาพ และนวัตกรรมทางเทคโนโลยี ซึ่งมีส่วนช่วยปรับปรุงมาตรฐานการครองชีพและส่งเสริมความก้าวหน้าของสังคม

อย่างไรก็ตาม ผลกระทบของการเมืองและรัฐบาลไม่ได้เป็นบวกเสมอไป และอาจส่งผลให้เกิดผลเสีย เช่น ภาวะเศรษฐกิจถดถอยและการสูญเสียโอกาส นโยบายเศรษฐกิจและการตัดสินใจของรัฐบาลอาจส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อสุขภาพโดยรวมของเศรษฐกิจ รวมถึงระดับการจ้างงาน อัตราเงินเฟ้อ และการเติบโตทางเศรษฐกิจ (Stiglitz, 2019) นโยบายที่ออกแบบหรือดำเนินการไม่ดีอาจนำไปสู่ภาวะเศรษฐกิจถดถอย วิกฤตการณ์ทางการเงิน และภาวะถดถอย ส่งผลให้ต้องตกงาน รายได้ลดลง และเพิ่มความไม่เท่าเทียมทางสังคม นอกจากนี้ การคอร์รัปชันทางการเมือง การจัดการที่ผิดพลาด และความไร้ประสิทธิภาพสามารถขัดขวางการพัฒนาทางสังคมและกีดกันความไว้วางใจของสาธารณะในสถาบันของรัฐ ขัดขวางความก้าวหน้าและความเจริญรุ่งเรือง (Rose-Ackerman, 1999) โอกาสที่สูญเสียไปเกิดขึ้นเมื่อรัฐบาลล้มเหลวในการจัดการกับความท้าทายทางสังคมที่กีดกันหรือดำเนินนโยบายที่ไม่ให้ความสำคัญกับผลประโยชน์ระยะสั้นมากกว่าความยั่งยืนและความเป็นอยู่ที่ดีในระยะยาว

ดังนั้นโดยสรุป ผลกระทบของการเมืองและการปกครองที่มีต่อบุคคลและสังคมนั้นมีหลายแง่มุมและซับซ้อน ครอบคลุมมิติต่างๆ เช่น สิทธิ เสรีภาพ คุณภาพชีวิต การพัฒนา อารยธรรม ภาวะถดถอย และโอกาสที่สูญเสียไป รัฐบาลมีบทบาทสำคัญในการปกป้องสิทธิส่วนบุคคล ส่งเสริมเสรีภาพ และยกระดับความเป็นอยู่ที่ดีของสังคมโดยรวม อย่างไรก็ตาม การตัดสินใจและการกระทำทางการเมืองอาจส่งผลเสียตามมา เช่น ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ ความไม่สงบในสังคม และการพลาดโอกาสในการพัฒนาและความก้าวหน้า จากการศึกษาผลกระทบของการเมืองและการปกครอง นักรัฐศาสตร์จะได้รับข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับพลวัตของการปกครอง การเปลี่ยนแปลงทางสังคม และปฏิสัมพันธ์ระหว่างรัฐและสังคม ซึ่งมีส่วนช่วยให้เราเข้าใจความซับซ้อนของชีวิตทางการเมือง

การอภิปรายผล

เครื่องมือรัฐศาสตร์ประกอบด้วยกรอบทางทฤษฎี แนวทางระเบียบวิธี และเครื่องมือวิเคราะห์ที่หลากหลายซึ่งเป็นพื้นฐานในการทำความเข้าใจพลวัตของระบบและกระบวนการทางการเมือง เครื่องมือสำคัญประการหนึ่งในรัฐศาสตร์คือการศึกษาคำสั่งอำนาจทางการเมือง สิ่งนี้เกี่ยวข้องกับการวิเคราะห์ทฤษฎีและกลไกที่บุคคล กลุ่ม และสถาบันได้รับและรักษาอำนาจภายในระบบการเมือง (Heywood, 2013) จากการตรวจสอบปัจจัยต่างๆ เช่น การเมืองการเลือกตั้ง การรณรงค์ทางการเมือง การลอบปลง生命的 และการสร้างแนวร่วม นักรัฐศาสตร์จะได้รับข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับพลวัตของการแข่งขันทางการเมือง ความเป็นผู้นำ และการเป็นตัวแทน การทำความเข้าใจการได้มาซึ่งอำนาจทางการเมืองถือเป็นสิ่งสำคัญสำหรับการวิเคราะห์พฤติกรรมทางการเมือง กระบวนการตัดสินใจ และผลลัพธ์ของการกำกับดูแล โดยให้ข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับการกระจายและการใช้อำนาจทางการเมืองภายในสังคม

เครื่องมือสำคัญอีกประการหนึ่งในรัฐศาสตร์คือการใช้อำนาจบริหาร รวมถึงการตรวจสอบการใช้อำนาจของหน่วยงานภาครัฐและเจ้าหน้าที่ในการดำเนินนโยบาย บริหารจัดการบริการสาธารณะ และควบคุมกิจกรรมทางสังคมและเศรษฐกิจ (Hill & Hupe, 2002) นักรัฐศาสตร์วิเคราะห์ปัจจัยต่างๆ เช่น โครงสร้างระบบราชการ ขั้นตอนการบริหาร และกระบวนการดำเนินนโยบาย เพื่อทำความเข้าใจความแปรผันในประสิทธิภาพ ประสิทธิภาพ และความรับผิดชอบของอำนาจการบริหาร ด้วยการศึกษาคำสั่งอำนาจการบริหาร นักรัฐศาสตร์จะประเมินความสามารถของรัฐบาลในการจัดการกับความท้าทายทางสังคม ส่งมอบสินค้าสาธารณะ และตอบสนองต่อความต้องการและความชอบของพลเมือง โดยให้ข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับการทำงานและประสิทธิภาพของระบบบริหารสาธารณะ

กระบวนการขัดเกลาทางสังคมเป็นอีกเครื่องมือสำคัญภายในรัฐศาสตร์ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการถ่ายทอดค่านิยม ความเชื่อ และพฤติกรรมทางการเมืองภายในสังคม (Alford et al., 2005) นักรัฐศาสตร์จะตรวจสอบปัจจัยต่างๆ เช่น ครอบครัว การศึกษา สื่อ และเครือข่ายทางสังคม เพื่อทำความเข้าใจว่าแต่ละบุคคลมีทัศนคติทางการเมือง อัตลักษณ์ และรูปแบบการมีส่วนร่วมอย่างไร จากการศึกษากลไกการขัดเกลาทางสังคม นักรัฐศาสตร์จะได้รับข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับการก่อตัวและพลวัตของความคิดเห็นสาธารณะ วัฒนธรรมทางการเมือง และการมีส่วนร่วมของพลเมือง โดยแจ้งทฤษฎีความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตยและการระดมพลทางการเมือง การทำความเข้าใจกระบวนการขัดเกลาทางสังคมถือเป็นสิ่งสำคัญในการวิเคราะห์ปัจจัยที่กำหนดทัศนคติ พฤติกรรม และการมีส่วนร่วมทางการเมือง โดยให้ข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับตัวขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองและความมั่นคงภายในสังคม

นอกจากนี้เครื่องมือทางรัฐศาสตร์ยังรวมถึงการตรวจสอบผลกระทบของการเมืองและการปกครองต่อสังคม สิ่งนี้เกี่ยวข้องกับการวิเคราะห์ผลกระทบของการตัดสินใจทางการเมือง นโยบาย และการดำเนินการในด้านต่างๆ ของสังคม เศรษฐกิจ และชีวิตของบุคคล (Weimer & Vining, 2017) นักรัฐศาสตร์ประเมินปัจจัยต่างๆ เช่น ผลลัพธ์ของนโยบาย การบังคับใช้ด้านกฎระเบียบ และการให้บริการสาธารณะ เพื่อทำความเข้าใจผลที่ตามมาจากการบริหารทางการเมืองและโครงสร้างการกำกับดูแล ด้วยการศึกษาผลกระทบของการเมือง

และการปกครอง นักรัฐศาสตร์มีส่วนช่วยในการกำหนดนโยบายตามหลักฐานเชิงประจักษ์ ความรับผิดชอบตามระบอบประชาธิปไตย และประสิทธิผลของการกำกับดูแล โดยให้ข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับบทบาทของสถาบันทางการเมืองและผู้มีบทบาทในการกำหนดความเป็นอยู่และการพัฒนาทางสังคม

ดังนั้นเครื่องมือทางรัฐศาสตร์ เช่น การศึกษาการได้มาซึ่งอำนาจทางการเมือง การใช้อำนาจบริหาร กระบวนการทางสังคม และผลกระทบของการเมืองและการปกครอง มีความสำคัญต่อการทำความเข้าใจพลวัตของระบบและกระบวนการทางการเมือง ด้วยการใช้กรอบทางทฤษฎี แนวทางระเบียบวิธี และเครื่องมือวิเคราะห์ นักรัฐศาสตร์จะได้รับข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับการกระจายและการใช้อำนาจทางการเมือง การทำงานของระบบการบริหาร การก่อตัวของทัศนคติและพฤติกรรมทางการเมือง และผลกระทบของการตัดสินใจทางการเมืองและนโยบายต่อสังคม เครื่องมือเหล่านี้มีส่วนช่วยในการพัฒนาความรู้ในรัฐศาสตร์และแจ้งความพยายามในการจัดการกับความท้าทายทางสังคมที่กีดกันและส่งเสริมการปกครองแบบประชาธิปไตยและความยุติธรรมทางสังคม

ข้อเสนอแนะ

เนื่องจากรัฐศาสตร์ยังคงมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง จึงจำเป็นที่จะต้องพิจารณาข้อเสนอแนะสำหรับการใช้เครื่องมือรัฐศาสตร์อย่างมีประสิทธิภาพ

ประการแรก ในขอบเขตของการได้มาซึ่งอำนาจ นักรัฐศาสตร์ควรจัดลำดับความสำคัญของการทำความเข้าใจกลไกต่างๆ ที่ใช้ในการได้มาและรักษาอำนาจ สิ่งนี้ไม่เพียงแต่เกี่ยวข้องกับการศึกษาวิธีการแบบดั้งเดิม เช่น การเลือกตั้งและการปฏิบัติ แต่ยังเจาะลึกถึงรูปแบบการได้มาซึ่งอำนาจที่เกิดขึ้นใหม่ เช่น อิทธิพลทางดิจิทัล และการเคลื่อนไหวระดับรากหญ้า ด้วยการตรวจสอบเครื่องมือไฟฟ้าที่ได้รับเหล่านี้อย่างครอบคลุม นักวิจัยสามารถให้ข้อมูลเชิงลึกที่มีคุณค่าเกี่ยวกับพลวัตของการแข่งขันทางการเมือง ความเป็นผู้นำ และการปกครอง

ประการที่สอง ในการวิเคราะห์อำนาจของรัฐบาลโดยใช้เครื่องมือ จำเป็นสำหรับนักรัฐศาสตร์ที่จะนำแนวทางสหวิทยาการที่บูรณาการข้อมูลเชิงลึกจากสาขาต่างๆ เช่น การบริหารรัฐกิจ กฎหมาย และเศรษฐศาสตร์ ด้วยการใช้เทคนิคการวิเคราะห์ที่หลากหลาย รวมถึงวิธีการเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณ นักวิจัยสามารถได้รับความเข้าใจแบบองค์รวมว่ารัฐบาลใช้อำนาจ ดำเนินนโยบาย และกำหนดรูปแบบผลลัพธ์ทางสังคมอย่างไร นอกจากนี้ การทำงานร่วมกันระหว่างนักวิชาการและผู้กำหนดนโยบายสามารถอำนวยความสะดวกในการแปลผลการวิจัยให้เป็นข้อเสนอแนะเชิงนโยบายที่สามารถนำไปปฏิบัติได้ เพิ่มประสิทธิภาพและการตอบสนองของอำนาจของรัฐบาล

ประการที่สาม เกี่ยวกับกระบวนการขัดเกลาทางสังคม นักรัฐศาสตร์ควรสำรวจจุดตัดระหว่างกลไกที่เป็นทางการและไม่เป็นทางการของการขัดเกลาทางสังคมทางการเมือง ซึ่งรวมถึงการสืบสวนว่าสถาบันที่เป็นทางการ เช่น ระบบการศึกษาและหน่วยงานภาครัฐ มีปฏิสัมพันธ์กับเครือข่ายทางสังคมที่ไม่เป็นทางการและบริบททางวัฒนธรรมอย่างไร เพื่อกำหนดทัศนคติทางการเมือง พฤติกรรม และอัตลักษณ์ของแต่ละบุคคล ด้วยการใช้มุมมองแบบสหวิทยาการและการใช้วิธีการแบบผสมผสาน นักวิจัยสามารถค้นพบพลวัตที่ซับซ้อนของ

กระบวนการขัดเกลาทางสังคม และผลกระทบที่มีต่อความเป็นพลเมืองในระบอบประชาธิปไตยและการมีส่วนร่วมทางการเมือง นอกจากนี้ การส่งเสริมการศึกษาของพลเมืองและการริเริ่มการรู้เท่าทันสื่อสามารถเสริมศักยภาพบุคคลให้มีส่วนร่วมอย่างมีวิจารณญาณกับข้อมูลทางการเมืองและมีส่วนช่วยในการตัดสินใจโดยใช้ข้อมูลรอบด้าน

สุดท้ายนี้ ในการตรวจสอบผลกระทบของการเมืองและการปกครอง นักรัฐศาสตร์ควรเน้นย้ำถึงความสำคัญของการวิเคราะห์บริบทเฉพาะที่คำนึงถึงปัจจัยทางสังคมและวัฒนธรรมที่หลากหลาย แทนที่จะใช้แนวทางเดียวที่เหมาะสมกับทุกคน นักวิจัยควรปรับแต่งการสืบสวนของตนเพื่อพิจารณาบริบททางประวัติศาสตร์ สถาบัน และเศรษฐกิจสังคมที่เป็นเอกลักษณ์ของระบบการเมืองที่แตกต่างกัน นอกจากนี้ การส่งเสริมความร่วมมือระหว่างประเทศและความพยายามในการวิจัยเปรียบเทียบสามารถอำนวยความสะดวกในการเรียนรู้ข้ามวัฒนธรรมและการระบุแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดในการส่งเสริมการกำกับดูแลที่มีประสิทธิภาพ การทำงานร่วมกันทางสังคม และการพัฒนาที่ยั่งยืน ทำ्यที่สุดแล้ว ด้วยการนำข้อเสนอแนะเหล่านี้ไปใช้ เครื่องมือรัฐศาสตร์สามารถนำไปใช้เพื่อสร้างองค์ความรู้ที่แจ้งการกำหนดนโยบายตามหลักฐานเชิงประจักษ์ ส่งเสริมธรรมาภิบาลในระบอบประชาธิปไตย และพัฒนาความเป็นอยู่ที่ดีของสังคม

เอกสารอ้างอิง (References)

- Alford, J. R., Funk, C. L., & Hibbing, J. R. (2005). Are Political Orientations Genetically Transmitted? *American Political Science Review*, 99(2) : 153-167.
- Almond, G. A., & Verba, S. (1963). *The civic culture: Political attitudes and democracy in five nations*. Princeton University Press.
- Barak-Erez, D., & Stern, Y. (2016). *The protection of socio-economic rights in constitutional law : Israel in comparative perspective*. Oxford University Press.
- Bellin, E. (2012). When Is Political Stability Particularistic? Toward a Theory of Inherited Rule. *World Politics*, 64(1) : 33-73.
- Dahl, R. A. (1971). *Polyarchy : Participation and Opposition*. Yale University Press.
- Dryzek, J. S. (2006). *Deliberative global politics : Discourse and democracy in a divided world*. Polity Press.
- Giddens, A. (1985). *The nation-state and violence*. University of California Press.
- Ginsberg, B., Lowi, T. J., Weir, M., & Tolbert, C. J. (2019). *We the People : An introduction to American politics (12th ed.)*. W. W. Norton & Company.
- Heywood, A. (2013). *Politics (4th ed.)*. Palgrave Macmillan.
- Hill, M., & Hupe, P. (2002). *Implementing public policy : Governance in theory and practice*. Sage.

- King, G., Keohane, R. O., & Verba, S. (1994). **Designing social inquiry : Scientific inference in qualitative research**. Princeton University Press.
- Lowi, T. J., Ginsberg, B., Shepsle, K. A., & Ansolabehere, S. (2015). **American government: Power and purpose (14th ed.)**. W. W. Norton & Company.
- Norris, P. (1999). **Critical citizens : Global support for democratic governance**. Oxford University Press.
- Norris, P. (1999). **Critical citizens : Global support for democratic governance**. Oxford University Press.
- Price, R. M. (2007). **Gods and Kings : The Rise and Fall of Alexander McQueen and John Galliano**. New York : Bloomsbury.
- Rose-Ackerman, S. (1999). **Corruption and government : Causes, consequences, and reform**. Cambridge University Press.
- Rosenbloom, D. H., Kravchuk, R. S., & Clerkin, R. M. (2015). **Public administration: Understanding management, politics, and law in the public sector (9th ed.)**. McGraw-Hill Education.
- Skocpol, T. (1979). **States and Social Revolutions : A Comparative Analysis of France, Russia, and China**. Cambridge University Press.
- Stiglitz, J. E. (2019). **People, power, and profits : Progressive capitalism for an age of discontent**. W. W. Norton & Company.
- Tilly, C., & Wood, L. J. (2009). **Social movements, 1768-2008**. Paradigm Publishers.
- Weber, M. (1978). **Economy and society: An outline of interpretive sociology**. University of California Press.
- Weimer, D. L., & Vining, A. R. (2017). **Policy analysis : Concepts and practice**. Routledge.